



БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Белгород

« 09 » ИЮНЯ 20 25 г.

№ 294-ПП

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Белгородской области

В целях приведения нормативных правовых актов Белгородской области в соответствие с действующим законодательством и в связи с организационно-штатными изменениями в исполнительных органах Белгородской области Правительство Белгородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Белгородской области от 19 августа 2013 года № 343-пп «О проведении паспортизации объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Белгородской области»:

- в пункте 2 постановления слова «Батанова Е.П.» заменить словами «Митякина О.А.»;

- в пунктах 4 и 5 постановления слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

- в Порядок проведения паспортизации объектов социальной инфраструктуры (далее – Порядок), утвержденный в пункте 1 названного постановления:

- в пункте 2.1 раздела II Порядка слова «поселения, муниципального района или городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

- в тексте Порядка слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

2. Внести следующие изменения в постановление Правительства Белгородской области от 21 ноября 2016 года № 412-пп «Об утверждении Порядка обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, предоставляемых органами и учреждениями в сфере социальной защиты населения и социального обслуживания населения Белгородской области»:

- в Порядок обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, предоставляемых органами и учреждениями в сфере социальной защиты населения и социального обслуживания населения Белгородской области (далее – Порядок), утвержденный в пункте 1 постановления:

в пункте 1.2 раздела I Порядка слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в разделе II Порядка слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «муниципального образования».

3. Внести следующие изменения в постановление Правительства Белгородской области от 21 сентября 2015 года № 346-пп «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах социальной защиты, труда, занятости, здравоохранения, образования, культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли, туризма, жилищно-коммунального хозяйства и градостроительной политики»:

- во втором абзаце подпункта 1.3 пункта 1 постановления слова «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области» заменить словами «муниципальных образований Белгородской области»;

- в пункте 2 постановления слова «Батанова Е.П.» заменить словами «Митякина О.А.», слова «Курганский К.С.» заменить словами «Шапошников М.В.», слова «Жигалова Н.Ю.» заменить словами «Сирюшов В.И.»;

- в пункте 4 постановления слова «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Белгородской области» заменить словами «муниципальных образований Белгородской области»;

- в План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах социальной защиты, труда, занятости, здравоохранения, образования, культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли, туризма, жилищно-коммунального хозяйства и градостроительной политики (далее – План), утвержденный в пункте 1 постановления:

в тексте Плана слова «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов области» заменить словами «муниципальных образований области»;

в четвертом абзаце пункта 1 раздела I Плана слова «транспортной, инженерной, производственной инфраструктуры, средствам информации и связи» заменить словами «инженерной и транспортной инфраструктур, а также пользования средствами связи и информации»;

семнадцатый – восемнадцатый абзацы пункта 1 раздела I Плана изложить в следующей редакции:

«Мероприятия по адаптации пешеходных переходов звуковыми дублерами, организация переходов в одном уровне с проезжей частью, устройство на остановочных комплексах специальных зон посадки (высадки), оборудованных бордюрными пандусами с нанесением соответствующей разметки, устройство пандусов при организации пешеходных переходов в разных уровнях (подземных, наземных) реализуются в рамках государственной

программы Белгородской области «Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной сети Белгородской области», утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 18 декабря 2023 года № 730-пп.

Государственная программа Белгородской области «Развитие информационного общества в Белгородской области», утвержденная постановлением Правительства Белгородской области от 18 декабря 2023 года № 731-пп, включает мероприятия, направленные на повышение доступности предоставления услуг, в том числе инвалидам и маломобильным группам населения, увеличение уровня информированности населения в целом.».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Белгородской области – министра образования Белгородской области Милёхина А.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Белгородской области**



В.В. Гладков